BAN CHỈ ĐẠO CÁC NGÀY

LỄ LỚN VÀ SỰ KIỆN LỊCH SỬ

QUAN TRỌNG TRÊN ĐỊA BÀN

THÀNH PHỐ KON TUM

BAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT

ĐỘNG KỶ NIỆM 15 NĂM

NGÀY THÀNH LẬP

THÀNH PHỐ KON TUM

Số:         /KH-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Kon Tum, ngày       tháng       năm

KẾ HOẠCH
Tổ chức giải đua thuyền độc mộc thành phố Kon Tum

mở rộng năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-BTC, ngày 30/01/2024 của Ban  Tổ chức các

hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập thành phố Kon Tum về tổ chức các

hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập thành phố Kon Tum (10/4/2009-

10/4/2024) (Ban Tổ chức).

Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập thành phố

Kon Tum xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải đua thuyền độc mộc thành phố Kon

Tum mở rộng năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Giải đua thuyền độc mộc thành phố Kon Tum mở rộng năm 2024 là hoạt

động thể thao truyền thống, được tổ chức nhân dịp chào mừng kỷ niệm 15 năm

Ngày thành lập thành phố Kon Tum (10/4/2009-10/4/2024) và tham gia Festival

Sâm Ngọc Linh - Kon Tum - Việt Nam lần thứ I năm 2024; nhằm quảng bá đến

du khách trong khu vực, trong nước và quốc tế về tiềm năng, thế mạnh phát triển

kinh tế, văn hóa, du lịch của tỉnh Kon Tum nói chung và của thành phố Kon

Tum nói riêng trong công cuộc hội nhập và phát triển.

- Tích cực hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo

gương Bác Hồ vĩ đại”; “Toàn dân tập luyện thể dục thể thao nâng cao sức khỏe,

phát triển tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật” và phong trào “Khỏe để lập

nghiệp và giữ nước”.

- Nhằm duy trì và phát triển các môn thể thao truyền thống của các dân

tộc tỉnh Kon Tum nói chung, môn đua thuyền độc mộc nói riêng; là dịp để các

vận động viên gặp gỡ, giao lưu, tạo không khí sôi nổi, hào hứng nhân dịp kỷ

niệm 15 năm Ngày thành lập thành phố Kon Tum và Festival Sâm Ngọc Linh -

Kon Tum - Việt Nam lần thứ I năm 2024.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức giải đảm bảo trang trọng, đúng quy định và phù hợp với

2

điều kiện thực tế của thành phố, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và đạt hiệu quả cao.

- Tạo không khí thể thao lành mạnh; nêu cao tính trung thực, cao thượng,

ý thức kỷ luật, tinh thần đoàn kết, giúp đỡ và học tập lẫn nhau; kiên quyết chống

mọi biểu hiện tiêu cực trong thi đấu.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm:

1.1. Thời gian tổ chức: Ngày 30/3/2024 (01 ngày).

- Khai mạc: Lúc 07h30’ ngày 30/3/2024;

- Bế mạc: Sau khi kết thúc các nội dung thi đấu.

1.2. Địa điểm khai mạc, bế mạc và thi đấu:

- Khai mạc, bế mạc: Tại Phố đêm Đăk Bla, phường Quyết Thắng, thành

phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum.

- Thi đấu trên sông Đăk Bla (đoạn từ cầu Đăk Bla đến khu Di tích lịch sử

Ngục Kon Tum).

2. Nội dung thi đấu:

- Nội dung 400m nam (dành cho 02 vận động viên trên 01 thuyền): Các

đơn vị đăng ký số thuyền không hạn chế.

- Nội dung 1.000m nam (dành cho 02 vận động viên trên 01 thuyền): Các

đơn vị đăng ký số thuyền không hạn chế.

3. Đối tượng tham gia giải:

- Vận động viên (VĐV) là công dân Việt Nam, tuổi từ 18 trở lên, thường

trú tại tỉnh Kon Tum từ 06 tháng trở lên tính đến thời điểm khai mạc giải, đủ sức

khỏe và biết bơi. Mỗi vận động viên chỉ được đăng ký thi đấu cho một đơn vị

trong suốt quá trình diễn ra giải. Vận động viên của đơn vị nào thì đăng ký thi

đấu cho đơn vị đó nếu thi đấu cho đơn vị khác phải được sự thống nhất bằng văn

bản của đơn vị chủ quản. Không được thuê mượn vận động viên ngoài tỉnh.

- Các xã, phường trên địa bàn thành phố (Chư Hreng, Đăk Cấm, Đăk Rơ

Wa, Đăk Blà, Đoàn Kết, Đak Năng, Hòa Bình, Ngok Bay, Kroong, Ia Chim,

Vinh Quang, Quang Trung, Thắng Lợi, Ngô Mây, Lê Lợi, Trường Chinh, Thống

Nhất) thành lập 01 Đội thuyền để đăng ký tham gia giải theo các nội dung thi

đấu tại Kế hoạch này.

- Mời các huyện trong tỉnh Kon Tum (có thuyền độc mộc) thành lập Đoàn

đăng ký tham gia Giải.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Các đơn vị, cá nhân tham gia giải tự túc kinh phí tập luyện, thi đấu và

dụng cụ, thuyền đua.

3

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông thành phố chủ

trì, phối hợp với phòng Tài chính- Kế hoạch thành phố tham mưu kinh phí tổ

chức Giải đua thuyền theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa-Thể thao- Du lịch và Truyền thông thành phố

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan chuẩn bị lực lượng, cơ sở vật

chất, trang thiết bị, dụng cụ đảm bảo cho công tác tổ chức Giải đạt kết quả.

- Tuyên truyền, đưa tin kịp thời các hoạt động của Giải.

- Tham mưu UBND thành phố Thư mời các huyện trong tỉnh tham gia

Giải đua thuyền độc mộc thành phố Kon Tum mở rộng năm 2024, hoàn thành

trước ngày 28/02/2024. Đôn đốc các xã, phường huy động vận động viên và số

lượng thuyền tham gia Giải.

- Chuẩn bị Bài phát biểu khai mạc, bế mạc tại Giải, hoàn thành trước

ngày 20/03/2024.

2. Phòng Nội vụ thành phố: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao

- Du lịch và Truyền thông thành phố tham mưu UBND thành phố Quyết định

khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích cao tại Giải.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Tham mưu UBND thành phố

kinh phí tổ chức giải, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và

Truyền thông thành phố sử dụng nguồn kinh phí được giao để tổ chức giải đạt

kết quả và thực hiện thanh quyết toán đúng quy định.

4. Công an thành phố

- Liên hệ với Phòng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

Công an tỉnh Kon Tum đề nghị hỗ trợ cán bộ chiến sĩ, canô trực đảm bảo công

tác cứu hộ kịp thời khi có tình huống xảy ra.

- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trong suốt thời gian tổ chức

giải, điều phối giao thông tại khu vực cầu Đăk Bla.

5. Trung tâm Y tế thành phố: Bố trí xe cứu thương, phân công đội ngũ

y tế, chuẩn bị cơ số thuốc, trực cấp cứu kịp thời khi có tình huống xảy ra trong

quá trình tổ chức Giải.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố: Phối hợp với Trung tâm

Văn hóa - Thể thao - Du lịch và truyền thông thành phố tham mưu UBND thành

phố chỉ đạo công tác tuyên truyền Giải đua thuyền độc mộc thành phố Kon Tum

mở rộng năm 2024 chào mừng kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập thành phố Kon

Tum và Festival Sâm Ngọc Linh - Kon Tum - Việt Nam lần thứ I năm 2024.

7. Phòng Quản lý đô thị thành phố: Phối hợp với Công an thành phố,

UBND phường Quyết Thắng lên phương án, sơ đồ bố trí địa điểm đậu đỗ xe của

4

đại biểu và Nhân dân đến tham dự Giải, hoàn thành trước ngày 15/03/2024.

8. Đề nghị Công ty Cổ phần môi trường đô thị thành phố: Đảm bảo

công tác vệ sinh môi trường sạch, đẹp trước trong và sau khi kết thúc Giải.

9. Đề nghị Điện lực thành phố: Cung cấp nguồn điện tại khu vực Phố

đêm Đăk Bla, phường Quyết Thắng, thành phố Kon Tum để vận hành hệ thống

âm thanh phục vụ cho công tác tổ chức Giải.

 10. UBND các xã, phường: Chư Hreng, Đăk Cấm, Đăk Rơ Wa, Đăk

Blà, Đoàn Kết, Đak Năng, Hòa Bình, Ngok Bay, Kroong, Ia Chim, Vinh Quang,

Quang Trung, Thắng Lợi, Ngô Mây, Lê Lợi, Trường Chinh, Thống Nhất xây

dựng kế hoạch, tuyển chọn vận động viên, thành lập Đoàn, tổ chức tập luyện,

đăng ký tham gia Giải, gửi danh sách Đoàn vận động viên về Trung tâm Văn

hóa-Thể thao- Du lịch và Truyền thông thành phố trước ngày 04/03/2024.

* UBND phường Quyết Thắng:

- Phối hợp với Công an thành phố, Phòng Quản lý đô thị, các đơn vị liên

quan bố trí vị trí đậu đỗ xe, phân luồng giao thông, đảm bảo an ninh trật tự trong

suốt thời gian tổ chức Giải.

- Chủ trì làm việc với Công ty TNHH Y Thiên Di, Trung tâm Văn hóa-

Thể thao- Du lịch và Truyền thông thành phố và các đơn vị có liên quan để bố

trí địa điểm, không gian, đảm bảo điện nước, vệ sinh... trong quá trình tổ chức

Giải./.

Nơi nhận:
- Sở Văn hóa,TT&DL;

- Thường trực Thành ủy (b/c);

- Thường trực HĐND thành phố;

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- UBND các huyện (p/h);

- Ủy ban MTTQVN thành phố;

- Các Tổ chức Chính trị - Xã hội thành phố;

- Các đơn vị, phòng ban thành phố;

- UBND các xã, phường;

- Lưu: VT, UB(VHXH)

TM. BAN TỔ CHỨC

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Phan Ngọc Định

		2024-02-20T08:38:40+0700

		2024-02-20T13:21:55+0700

		2024-02-20T13:42:09+0700

		2024-02-20T13:42:09+0700

		2024-02-20T13:42:09+0700

		2024-02-20T13:42:09+0700

		2024-02-20T13:42:09+0700